
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 19. února 2020
Č. 35, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

0
0

2

Pavilon D
Městská firma Veletrhy
Brno loni dosáhla provozní-
ho obratu přes miliardu
korun. Při započítání tržeb
z prodeje podílu v hotelu
Holiday Inn a dalších
obchodních transakcí činil
obrat 1,44 miliardy korun.
Zisk rostl na 250 milionů
korun právě díky transak-
cím. Společnost také inten-
zivně připravuje stavbu
pavilonu D (na vizualizaci)
a změny v západní části
areálu. ARCH.DESIGN

Svátek slaví: Patrik

inzerce

inzerce

Festival Pop Messe by
měl přilákat tisíce lidí
Léto s hudbou. Dvoudenní akce se uskuteční 24. a 25. července v areálu Za Lužánkami. Cíl. Pořadatelé by
rádi aspoň pět tisíc diváků. Program. Elektronické duo Modeselektor, raper Tommy Cash, ale i Buty STRANA 7



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 02

Nejčastější věk
takzvaného černé-
ho pasažéra je
kolem dvaceti let.

Počet lidí cestujících brněn-
skou MHD bez platného jízd-
ního dokladu se podle statis-
tik nadále snižuje. Pracovníci
přepravní kontroly přistihli
loni celkem 55 531 cestují-
cích bez jízdenky, což je o tři
a půl tisíce méně než v roce
předchozím. Nejčastěji bez
jízdenky vyjedou mladí lidé
ve věkové skupině 18 až
25 let.
Všichni revizoři jsou vyba-

veni bankovními terminály,
a tak lidé pokutu čím dál čas-
těji platí přímo ve voze pla-
tební kartou. Loni tento způ-
sob využilo přibližně devět ti-
síc černých pasažérů, což je
o tři a půl tisíce více než
v roce 2018. Elektronizaci po-
tvrzuje i počet pokut zaplace-
ných přes e-shop BRNO iD,
tétomožnosti využili hříšníci
v 1600 případech, to je dvaa-

půlkrát více než v roce před-
chozím. Pokuta za cestování
bez platného jízdního dokla-
du činí 800 Kč při zaplacení
do pěti pracovních dní, poté
se vyšplhá na 1500 Kč.

„Trvalý pokles neplatících
cestujících je pro nás pozitiv-
ním signálem a svědčí o zlep-
šující se dostupnosti jízdních
dokladů. Lidé si je mohou za-
koupit přes internet z pohod-
lí domova, přes mobilní apli-
kace, esemesky nebo ve vy-
braných automatech zaplatit
bezkontaktně. Přelomový
bude letošní rok, kdy plánuje-
me zavést možnost bezkon-
taktní platby za jednorázové
jízdenky přímo ve vozech,“

říká generální ředitel Doprav-
ního podniku města Brna Mi-
loš Havránek. Dalším důvo-
dem je podle něj finanční do-
stupnost, jízdné se v Brně to-
tiž nezdražovalo od roku
2012. Držitelům elektronic-
kých předplatních jízdenek
také podnik zasílá připomín-
ku o blížícím se konci plat-
nosti jízdenky.
Na poklesu počtu cestují-

cích bez platné jízdenky se
podílí i podmíněné amnestie,
které brněnský dopravní pod-
nik uděluje čtyřikrát do roka.
Cestující, kteří jsou v tento
den přistiženi bez platného
jízdního dokladu, si mohou
namísto pokuty zakoupit
čtvrtletní nebo roční před-
platní jízdenku. „Amnestii
v loňském roce využilo čtyři-
cet procent z 433 v tyto dny
neplatících cestujících. Na zá-
kladě dlouhodobého sledová-
ní můžeme říci, že má tato
akce žádaný efekt, protože
zhruba polovina z těchto lidí
si následně opět předplatní
jízdenku zakoupí,“ hodnotí
vedoucí tarifního odboru Vít
Prýgl. RADEK BABIČKA Noční kontroly v MHD probíhají za asistence policie. MAFRA

Odznak revizora METRO

EWT1062IFW
A++, 6 kg,
1000 ot./min.

6 990 Kč

tel.: 543 255 555
Křenová 19, Brno
www.chladservis.cz

dopravíme
a vyneseme
domácí spotřebiče

odvezeme
nefunkční spotřebiče

v Brně a okolí

inzerce

Bez lístku se jezdí méně



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 03

Lapidárium se nachází ve východním bastionu. 2x ČTK

inzerce

Dva nové vchody
a zcela opravená
podlaha. Vodoje-
my se přeměnily
na lapidárium.

Po třech letech skončila na br-
něnském hradě Špilberk re-
konstrukce vodojemů umístě-
ných ve východním bastionu,
které se proměnily na lapi-
dárium. Stavbu město první
únorový čtvrtek předalo Mu-
zeuměsta Brna, které na Špil-
berku sídlí, prostory si už pro-
hlédla i brněnská primátorka
Markéta Vaňková.

„Je to poslední část Špilber-
ku, která nebyla rekonstruo-
vána. Vodojemy, které dřív
zásobovaly město vodou, teď
budou sloužit jako lapidá-
rium, tedymísto, kde jsou vy-
stavené kamenné historické
artefakty,“ uvedla Vaňková.

Rekonstrukce vodojemů
měla trvat pouhý rok a stát
měla bezmála 93 milionů ko-
run. „Z důvodu nepředvída-
telných víceprací se lhůta do-
končení posunula až do polo-
viny roku 2019, zároveň cena
prací stoupla na necelých
99 milionů korun,“ uvedl
mluvčímagistrátu Filip Poňu-
chálek.
Bourání průchodu do vodo-

jemů skrz hradební zeď po-
dle něj narušilo statiku, což
práce zkomplikovalo. Město
předpokládá, že všechny ná-
klady pokryje z dotace z ev-
ropských fondů.
Kromě vybudování dvou

vchodů do vodojemu bylo po-
třeba opravit podlahy a roz-
vést elektroinstalace. Záro-
veň dělníci pracovali na části
východní a severní hradby, se-
verovýchodního bastionu
a vchodu do kasemat. V pří-
stavku pak vznikly restaurá-
torské dílny. Po dobu prací
byla uzavřena přístupová brá-

na a tunel se schodištěm prá-
vě u východního bastionu.
Tato oblíbená přístupová ces-
ta na hrad se návštěvníkům
měla otevřít ve druhém úno-
rovém týdnu, samotné lapi-
dárium pak pravděpodobně
na začátku turistické sezony
v dubnu.
„Předpokládáme, že do la-

pidária bude možné koupit
vstupenku samostatnou, ale
počítáme i s různými kombi-
nacemi, například bude sou-
částí vstupenky Poznej celý
Špilberk. Lapidárium bude
stejně jako kasematy otevře-
né celoročně,“ uvedl mluvčí
Muzea města Brna Michael
Kalábek.
V lapidáriu jsou vystavené

kamenné ozdoby ze zanik-
lých brněnských staveb i stře-
dověké náhrobky a sochy.
Nejstarším artefaktem je ná-
hrobek z roku 1399 z bývalé-
ho kostela sv. Mikuláše, který
stával na dnešním náměstí
Svobody. ČTK

Festival se koná pod záštitou
primátorky statutárního města Brno Markéty Vaň
a hejtmana Jihomoravského kraje Bohumila Šimk

Za finanční podpory

MODESELEKTOR
ACID ARAB ALGIERS

TOMMY CASH
SÓLEY

 TOMMY CASH 
KOKOKO!

KAMAAL WILLIAMS
VESSEL & PEDRO MAIA

LANKUM BUTY
BERT & FRIENDS BERT & FRIENDS 
KALLE & BAND

A DALŠÍ…

LIVE

LIVE AV

LIVE

BRNO
areál za Lužánkami

popmesse.cz

24.—25. 7.
2020

Za finanční podpory                                                                                            

 ACID ARAB 

 VESSEL & PEDRO MAIA    

areál za Lužánkami

Špilberk zve do
nového lapidária



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 04

Padesátimetrový bazén Za Lužánkami 3x STAREZ-SPORT

Wellness Za Lužánkami

Aquapark Kohoutovice

Do osmi brněnských
městských sportovních
areálů loni zavítalo více
než 920 tisíc lidí.

Návštěvnost brněnských sportovišť
rok od roku roste. Městská společ-
nost Starez-Sport v roce 2019 v objek-
tech, které spravuje, zaznamenala
celkově o téměř 30 tisíc návštěvníků
více než v roce 2018, a to i přesto, že
některé areály byly kvůli opravám
a renovacím část roku mimo provoz.
Absolutním rekordmanem v ná-

vštěvnosti mezi brněnskými bazény
je Aquapark Kohoutovice, kam loni
zamířilo téměř 390 tisíc hostů. To
oproti předchozímu roku znamená
více než 30tisícový nárůst. Zájem ve-
řejnosti v tomto případě dokonce pře-
konává možnosti areálu. Pomyslným
skokanem roku se stal Městský pla-
vecký stadion Lužánky, který díky cel-
kové modernizaci a nové wellness-
-zóně přilákal o téměř 45 tisíc přícho-
zích více než rok předtím.
„Ukazuje se, že investice do nové-

ho vybavení a rozšíření služeb na
sportovištích se jednoznačně vypláce-

jí. Lidé očekávají větší komfort a záro-
veň jej dokážou ocenit,“ konstatuje
primátorkaměsta Brna Markéta Vaň-
ková. Chod wellness-centra se při-
tom stále vylepšuje. Za plného provo-
zu přibylo ozvučení, lampičky v odpo-
čívárně a zvýšil se také rozsah služeb.
V rámci plavecké části se připravuje
stavba 25metrového bazénu a pracu-
je se i na přístupových cestách.
Nárůst zájemců hlásí také Lázně

Rašínova. Naopak méně příchozích
eviduje správa Bazénu Ponávka. Příči-
nou je několikaměsíční odstávka, bě-
hem níž byl objekt zateplen.
Venkovním bazénům v roce 2019

příliš nepřálo počasí, i přesto bylymě-
síce květen a červen pro Koupaliště
Riviéra rekordní. „Riviéra se stala ob-
líbeným a vyhledávaným místem ro-
dičů s dětmi. Jsem za to rád, protože
za tímto účelem Riviéru neustále vy-
lepšujeme. V budoucnu chystáme
nové zázemí, šatny, toalety, lépe za-
jištěné občerstvení a celkovou rekon-
strukci hlavní budovy,“ avizuje první
náměstek primátorky Petr Hladík.
Městská společnost Starez-Sport

kromě zmíněných sportovišť provo-
zuje Koupaliště Zábrdovice a bruslař-
skou plochu a hřiště na malou kopa-
nou Za Lužánkami. RADEK BABIČKA

Sportoviště
lákají stále
více zájemců

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

Seřizovač mzda dle praxe až 35 000 Kč

Provozní zámečníK
mzda dle praxe až 35 000 Kč

oPerátor/Ka cnc
nást. 23 500, po zapr. až 28 000 Kč

U pozice operátor/ka CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Docházkové prémie

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Zkušený tým – vhodné i pro absolventy
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

inzerce



středa 19. února 2020 5| s tav e bn í v e l e t rhy |komerční příloha

Prohlédněte si na jednom
místě atraktivní novinky

a kontaktujte ještě před star-
tem stavební sezony dodava-
tele – přední výrobce oboru,
realizátory staveb i řemeslní-
ky. Stavební veletrh Brno po-
trvá od středy 26. února
do soboty 29. února a přinese
novinky pro moderní stavbu
i příjemné a zdravé bydlení.
Zároveň na brněnském výsta-
višti proběhnou veletrh DSB
– Dřevo a stavby Brno a ve-
letrh nábytku a interiérového
designu MOBITEX.

Za trendy ve stavebnictví
do pavilonu V
Na stáncích návštěvníky

čekají produktové novinky
i praktické ukázky technolo-
gických postupů. Společnost
Xella CZ chystá ukázku zdění
z velkoformátových tvárnic
Ytong Jumbo pomocí malého
jeřábu. Toto řešení umožňu-
je stavět stěny budov rychle
a hospodárně s minimálním
počtem pracovníků. Firma Wi-
enerberger představí koncept
zdravého cihlového domu e4
s vynikajícími tepelněizolační-
mi parametry, které vycházejí
z vlastností cihelného systému
Porotherm a pálené střešní
krytiny Tondach. Společnost
hede kamna vystaví revoluční
novinku – krbová kamna Adu-
ro Hybrid, která topí dřevem
i peletami a mohou se ovládat
na dálku smartphonem. Fir-
ma Šimbera předvede dveře
z přírodních strukturovaných
dýh v různých úpravách pro
zvýraznění povrchu a struktury
dřeva. Novinky jsou ohlášeny
v každém segmentu staveb-
nictví.

Festival architektury ukáže,
jak stavět udržitelně
Klimatická změna klepe

na dveře a hlavním tématem
letošního Stavebního veletrhu
ročníku je výstavba šetrná k ži-
votnímu prostředí. Vůbec po-
prvé se na Stavebním veletrhu
koná Festival architektury, kde
se sejdou urbanisté, architekti,
projektanti i stavaři, kteří se
vážně zabývají hospodárným
nakládáním se zdroji a adapta-
cí budov a měst na měnící se
klimatické podmínky.
Součástí čtyřdenního progra-

mu jsou přednášky a worksho-
py, které se v pátek a v sobotu
otevřou i pro veřejnost. Plánu-
jete zazelenit střechu? Navštiv-

te v sobotu v 10 hodin seminář
OŽP Brno o ekologické dotaci
Zeleň střechám, kde se dozví-
te vše potřebné. Pro žadatele
o dotaci, kteří budou realizovat
zelenou střechu svépomocí, je
absolvování takového seminá-
ře přímo povinné.

Domy s vůní dřeva
Každá šestá novostavba ro-

dinného domu je u nás ze dře-
va. Češi u dřevostaveb oceňují
hlavně rychlost výstavby, příz-
nivý poměr ceny a kvality, níz-
ké náklady na vytápění a po-
užití ekologických materiálů.
Na výstavišti se dřevostavbám
bude věnovat veletrh DSB –
Dřevo a stavby Brno a návštěv-
níci mohou jednat přímo s re-
alizátory, mezi vystavovateli
jsou třeba firmy HK-Dřestav,
Moravské dřevostavky, Neat
Houses nebo Purlive.
Poradenství pro tuto oblast

zajišťuje Asociace dodavatelů
montovaných domů (ADMD).
„Pomáháme lidem zorientovat
se v rámci trhu dřevostaveb
a vybrat toho nejspolehli-
vějšího dodavatele. Součástí
našeho stánku je poradenské
centrum dřevostaveb, kde
návštěvníci získají cenné ne-
závislé rady ohledně přípravy
i průběhu výstavby domu,“
řekla ředitelka ADMD Lenka
Trandová.

Fanděte mladým
řemeslníkům
Chcete vidět v akci nejlepší

mladé kominíky, pokrývače,
klempíře, tesaře, čalouníky,

instalatéry a elektromechani-
ky? V pavilonu A2 se během
Stavebního veletrhu koná rov-
nou sedm Mistrovství České
republiky s mezinárodní účastí.
Učni budou poměřovat své od-
borné dovednosti a ukazovat
kvalitu výuky řemesel, která
možná přiláká i nové zájemce
o tyto užitečné a na trhu prá-
ce chybějící profese. Zároveň
se tady budou prezentovat
desítky firem, které pomáhají
budoucnosti českých řemesel
a vystaví související výrobky
a technologie.

Poraďte se s profesionály
Bezplatná poradenská centra

se zaměří prakticky na všech-
ny oblasti spojené se stavbou,
rekonstrukcí nebo vybavením
domu. Opět se otevře Staveb-
ní poradenské centrum ČKAIT,
které poradí v široké škále
oblastí od přípravy a realizace
staveb až po alergenní faktory
a mikroklima v bytech.
Kdo se zajímá o možnosti

dotací, může využít přítom-
nosti odborníků ze Státního
fondu životního prostředí ČR.
Poradenský stánek SFŽP bude
poskytovat kompetentní infor-
mace o dotačních titulech jako
Nová zelená úsporám nebo
Dešťovka.
Poradenská centra v pavi-

lonu V otevřou také Cech to-
penářů a instalatérů ČR, Cech
kamnářů nebo Komínová aso-
ciace APOKS. K dispozici bude
i Poradenské centrum pro okna
a stínicí techniku. Kdo plánuje
nové bydlení, renovuje nebo

chce poradit v oblasti interié-
rového designu, může se ob-
rátit na veletržní Poradnu s ar-
chitekty z ateliéru ARCHAMI.

Do pavilonu F za krásným
nábytkem
Veletrh MOBITEX je přehlíd-

kou trendů v interiérovém vy-
bavení. Převažuje nabídka vý-
robců nábytku pro domácnosti,
ale nechybí ani zahradní či kan-
celářský nábytek, svítidla či de-

korace. „Představí se například
tradiční čeští výrobci sedacího
nábytku Jech a Aksamite, fir-
ma Magniflex přiveze luxus-
ní zdravotní matrace z Itálie,
společnost Doppler předvede
zahradní nábytek, společnost
Koneli originální jídelní staly
a firma Esyst svítidla,“ přiblíži-
la nabídku manažerka veletrhu
Lenka Bednářová.
Zajímavostí je projekt ukáz-

kového interiéru ve stylu džun-
gle, který připravila interiérová
designérka Iva Bastlová. Mo-
tivy džungle jsou nyní velmi
trendové, stejně jako přírodní
materiály a well-being styl.
„Ráda bych návštěvníkům uká-
zala, jak lze jednoduše mate-
riály kombinovat, jak pracovat
s dispozicí a celkovým koncep-
tem,“ popsala projekt autorka.
Také na veletrhu MOBITEX je

k dispozici bezplatné odborné
poradenství. Návštěvníci mo-
hou o radu s výběrem nábytku
požádat specialisty z Klastru
českých nábytkářů nebo Cechu
čalouníků a dekoratérů.

Otevřeno je 26.-28. 2. denně
od 9 do 18 hodin, v sobotu 29.
2. od 9 do 17 hodin.
Vstupenka v online předpro-
deji již za 100 korun.

Více informací na
www.bvv.cz/svb

Stavíte? Přijďte si na výstaviště pro rady,
informace i dobré nápady



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 06

Dny jihomoravské
kosmonautiky na-
bídnou kombinaci
akcí pro veřejnost,
nadšence, odborní-
ky i businessmany.

V průběhu roku 2019 navští-
vilo Hvězdárnu a planetá-
rium Brno téměř 170 tisíc ná-
vštěvníků, což znamená his-
toricky rekordní návštěv-
nost. Její vedení však neusíná
na vavřínech a už nyní plánu-
je novinky pro letošní rok.
„V říjnu 2019 oslavila br-

něnská hvězdárna 65 let své
existence. Stejně jako samot-
né Brno prošla i ona za tu
dobu obrovskou proměnou.
Díky rozsáhlé rekonstrukci
se z ní v posledních deseti le-
tech stalo moderní multivi-
zuální centrum světové úrov-
ně, které spojuje poznatky

z vědy a umění a umí je srozu-
mitelnou a zároveň přitažli-
vou formou předávat malým
i velkým zájemcům
o vesmír,“ říká brněnská pri-
mátorka Markéta Vaňková.
Během loňského roku připra-
vila hvězdárna šest premiér
a uvedla v průměru téměř
pět pořadů denně. Mezi škol-
ními skupinami se stal nejna-
vštěvovanějším pořad Plane-
ty – Cesta Sluneční sousta-
vou, u veřejnosti se největší-
mu zájmu těšil Příběh neko-
nečných poutníků. Ten vyprá-
ví o sondách Voyager a jejich
zkoumání vzdálených planet
– Jupiteru, Saturnu, Uranu
a Neptunu. „Těžko říci, který
počin z roku 2019 můžeme
považovat za nejlepší. Dny ji-
homoravské kosmonautiky?
Nebo největší evropskou pře-
hlídku filmů pro digitální pla-
netária, náš obří lunalón, fes-
tival vědy, světovou premié-
ru 3D představení Příběh ne-
konečných poutníků či snad

prosincový stroj času? Určitě
se ale mohu osobně zaručit,
že podobné vědecko-fantas-
tické zázraky připravujeme
i v roce letošním,“ říká ředi-
tel brněnské hvězdárny a pla-
netária Jiří Dušek.
Před několika dny měl

v planetáriu premiéru ame-
rický snímek Zrození planety
Země, jenž mimo jiné obdr-
žel prestižní oborovou cenu
za vizualizaci fotosyntézy.
Březnové Brno Space Days –

Dny jihomoravské kosmo-
nautiky nabídnou kombinaci
akcí pro veřejnost, nadšence,
odborníky i businessmany.
V dubnu bude Hvězdárna
a planetárium Brno hlavním
garantemmezinárodní soutě-
že v mapování městské příro-
dy s pomocí mobilní aplikace
iNaturalist, do které se zapojí
mnoho dalších brněnských
populárně-vědeckých institu-
cí. Také letos proběhne oblí-
bený letní happening oslavu-

jící existenci našeho Měsíce
formou světelných instalací.
„Cílem je nabídnout zajíma-
vý zážitek, který bude pro ně-
koho meditací, pro jiného
příležitostí pro odpočinek
nebo zamyšlení. Ani letos ne-
bude chybět lunalón, který
navíc doplní další nasvětlené
objekty,“ láká ředitel na dese-
timetrový nafukovací glóbus
Měsíce.
Jeden z největších projek-

tů, do kterého se tým
hvězdárny pustil, se jmenuje
Brno 360. Jádrem je stejno-
jmenný pořad digitária, kte-
rý představí Brno z netradič-
ních úhlů pohledu. Pořad do-
plní publikace „Už vím
proč!“, v níž se Brňáci dozvě-
dí, jak vypadá technologický
život Brna. „K tomuuspořádá-
me odbornou konferenci na
téma „Co kdyby?“, během
níž bude demonstrována
křehkost stability našeho půl-
milionového města,“ dodává
Dušek. RADEK BABIČKA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc " Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Vzhůru do vesmíru! Brněnská
hvězdárna hlásí rekordní rok

Více informací najdete na www.hvezdarna.cz.

Sál digitálního planetária vás pohltí obrazem a zvukem. 2x HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM BRNO



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 07

Velká česká města
mají své velké
akce pod širým
nebem. Po letech
se dočká i Brno.

Praha má Metronome, Ostra-
va zase Colours, v Hradci Krá-
lové se koná Rock for People.
A v Brně? Nic. V jihomorav-
ské metropoli se přitom už
několik let mluví o tom, že
by si velký letní hudební festi-
val, který přiláká nejen míst-
ní, zasloužilo. Letos se to ko-
nečně změní.

Dvoudenní festival Pop
Messe se uskuteční
24. a 25. července v „devade-
sátkovém“ areálu Za Lužánka-
mi s cílem přilákat v prvním
roce konání alespoň pět tisíc
lidí. Program se zaměří nejen
na pop, jak by možná název
napovídal. Bude multižánro-
vý a výrazný prostor dosta-
nou i elektronika, hip hop či
alternativní scéna. První roč-
ník láká na elektronické duo
Modeselektor, které udržuje
naživu ducha berlínské tech-
no scény devadesátých let, pa-
řížskou elektro house dvojici
Acid Arab inspirující se vý-
chodní hudbou, provokativní-
ho rapera Tommyho Cashe,
něžnou písničkářku Sóley,
energické Algiers nebo afrofu-
turistickou kapelu KOKOKO!
„Fanoušci semohou těšit také
na britského funk-jazzového
umělce Kamaala Williamse,
irskou folkovou skupinu Lan-
kum nebo představitele ang-

lické elektroscény vystupující-
ho pod pseudonymem Vessel.
Zastoupení budou i čeští inter-
preti, mezi první oznámené
patří Buty, Kalle & Band a Bert
& Friends,“ říká programový
ředitel festivalu Tomáš Kelar
a doplňuje, že aktuálně zve-
řejněná jména představují při-
bližně čtvrtinu celého progra-
mu.

Dějištěm festivalu bude
areál okolo Bobycentra a le-
gendárního fotbalového sta-
dionu Za Lužánkami. Lokali-
ta blízko středu města nabízí
ideální dostupnostMHD i pěš-
ky. Zašlá sláva bývalého spor-
tovního a zábavního areálu
připomíná nejen 90. léta, ale

také dobu předchozí. Pořada-
telé věří, že melancholické
kulisy betonového stadionu
i budova Bobycentra zaručí
festivalu neopakovatelnou at-
mosféru.
Organizátoři festivalu chtě-

jí věnovat pozornost i techno-
logiím, ekologii a sociálním
tématům. „Těší mne, že festi-
val ve spolupráci se Sociál-
ním nadačním fondem měs-
ta Brna a Jihomoravského
kraje daruje deset korun
z každé prodané vstupenky
spolku RadoVan, který pomá-
há handicapovaným lidem
v cestování bez překážek,“
říká brněnská primátorka
Markéta Vaňková. Spolek za-

ložili nadšenci, kteří mají
zkušenosti s cestováním s lid-
mi na vozíku, s asistencí a za-
jištěním podpory. Jejich cí-
lem je shromáždit peníze na
dodávku s ručním řízením.
Festival počítá s rozpočtem

kolem dvanácti milionů ko-
run, šesti miliony na něj při-
spělo ze svého rozpočtu
Brno.
„Věřím, že festival PopMes-

se zúročí potenciál Brna pyš-
nícího se titulem Město hud-

by UNESCO. Jsem velmi rád,
že jsme ve vedení města našli
shodu tento ambiciózní pro-
jekt podpořit, a věřím, že si
najde příznivce nejen na Mo-
ravě, ale pomalými krůčky vy-
roste v akci, za kterou si na-
jdou cestu nadšenci z celé Ev-
ropy,“ dodává brněnský rad-
ní pro kulturu Marek Fišer.

Extravagantní estonský raper Tommy Cash ARCHIV

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Pop Messe je nový progresivní
festival populární hudby.
Program se zaměří především
na mladou multižánrovou
hudbu přesahující obecně vžitý
pojem POP. První ročník láká
na zvučná jména, jako jsou Mo-
deselektor, Algiers, Acid Arab,
KOKOKO!, Sóley a mnoho dal-
ších. Dvoudenní akce proběh-
ne 24.–25. července v Brně
v areálu Bobycentra a bývalé-
ho fotbalového stadionu Za Lu-
žánkami. Vstupenky jsou v pro-
deji za zahajovací cenu 630 Kč.

● Kapela Modeselektor byla
založena už v roce 1996
v Berlíně. Bylo to pár let po
pádu Berlínské zdi a město
bylo plné euforie. Tehdy
vznikala podhoubí under-
groundové taneční scény.
Známými a úspěšnými DJ
a producenty byli Gernot
Bronsert, Sebastian Szary
a Sascha Ring. Vzniklo několik
společných projektů a mezi
nimi také Modeselektor. Jsou
zástupci progresivní elektro-

nické hudby, která spojuje
techno, house, hip hop
a další žánry.

● Americká kapela Algiers
hraje mix post-punku,
gospelu nebo hip hopu.

● Acid Arab z Alžíru hraje
netradiční fúzi taneční
hudby a folkloru ze země,
odkud pochází.

● KOKOKO! pochází z Konga
a tradiční africké nástroje
využívají do své postindustriál-
ní avantgardní hudby. Často
hrají na obskurní nástroje.
Jejich transová hudba strhla
i návštěvníky festivalu
Colors of Ostrava.

● Úplně odlišnou hudbu z jiné-
ho konce světa představí
islandská pianistka Sóley.
Návštěvníci jejího koncertu
se mohou těšit na temnější
mix alternativního popu, in-
die, dream-popu a alternativ-
ního rocku.

V Brně vystoupí legenda berlínské elektronické hudby Modeselektor. BIRGIT KAULFUSS

Brno bude mít konečně velký
festival hudby z celého světa

Protipól komerční hudby



MOTOSALON 2020 nastartuje motorkářskou sezónu.
Letos nově s přestavbami a Burger Arenou

Letošního 11. ročníku mezinárodního veletrhu
motocyklů, čtyřkolek, příslušenství a obleče-
ní se zúčastní všichni hlavní hráči motocyklové
branže včetně nových firem a značek. V termínu
od 5. do 8. března 2020 tak uvidíme v Brně sku-
tečně to nejlepší z českého motocyklového trhu.
Těšit se můžeme nejen na nabídku nejnovějších
motocyklů, ale také na veškeré bohaté příslušen-
ství a doplňky. Tradičně se očekává velký zájem
návštěvníků, kteří si tento motocyklový svátek
na zahájení sezony nenechají ujít.

největší soutěží přestaveb v regionu střední a východ-
ní Evropy. Vybrané nejlepší kousky získají ocenění
v podobě poháru nebo voucheru na různé
motocyklové díly. Akce se koná v pavilonu
P a představí se na ní kolem stovky strojů
v deseti kategoriích. Ty zahrnujímotocykly
od úplně radikálních staveb, kde konstruk-
téři začali se stavbou od základu, vyrobili si
vlastní rám a další díly a použili libo-
volný motor, přes upravené Har-
leye, café racery, scramblery
až po modifikované skútry
nebo přestavby vycháze-
jící z domácích značek.
Novinkou je samostatná
kategorie upravených
strojů značky Indian.

„Z DENÍKU
MOTORKÁŘE“
a„ZLATÉ ČESKÉ
RUČIČKY“
Hlavní témata MOTOSA-
LONU 2020 jsou dvě – a to
„Z deníku motorkáře“, kde
se o své zážitky podělí
známí motoces-
tovatelé, a „Zla-
té české ručič-
ky“. K tomuto
tématu se bude
vázat například pá-

teční mezinárodní studentská
soutěž mechaniků mo-

tocyklů a jízdních kol
pod názvem Europa
Cup 2020. O víken-
du budou pokra-
čovat workshopy
o základní údržbě
motocyklů.

Stovkymotorek na dvou hektarech
plochy
Na 150 firem zastupujících 390 značek obsadí pavi-
lony P a F, pavilon Z a volné plochy pak budou urče-
ny pro doprovodné aktivity. Celkově bude obsazeno
přes dva hektary výstavní plochy. Těšit se můžeme
na značky Aprilia, Honda, Kawasaki, Suzuki, KTM,
BMW, Harley Davidson, Moto Guzzi, Triumph,
Yamaha, Piaggio, Indian, Ducati, MV Agus-
ta, Husqvarna, Vespa, F.B. Mondial, Jawa,
ale také TM Racing, Lambretta, Böhmer-
land, Royald Enfield, Gasgas, PBS, Motor
Village, MP Korado CZ, Nipponia, Askoll,
TRS Motorcycles, Electric Motion či Ural.
Ze čtyřkolek pak zejména Can-am, BRP
a Goes. Široká bude jako vždy nabídka
veškerého motopříslušenství a doplňků.

Největší soutěž přestaveb
ve střední a východní Evropě
Součástí veletrhu motocyklů Motosalon
v Brně bude letos mezinárodní soutěžní vý-
stava upravených strojů a unikátů Czech Custom
Grand Prix 2020. V čele pořadatelského týmu je On-
dřej Hrůza, který posledních 15 let stál za obdobnou
akcí v Čechách. Czech Custom GP má ambici stát se



MOTOSALON 2020 nastartuje motorkářskou sezónu.
Letos nově s přestavbami a Burger Arenou

Letošního 11. ročníku mezinárodního veletrhu
motocyklů, čtyřkolek, příslušenství a obleče-
ní se zúčastní všichni hlavní hráči motocyklové
branže včetně nových firem a značek. V termínu
od 5. do 8. března 2020 tak uvidíme v Brně sku-
tečně to nejlepší z českého motocyklového trhu.
Těšit se můžeme nejen na nabídku nejnovějších
motocyklů, ale také na veškeré bohaté příslušen-
ství a doplňky. Tradičně se očekává velký zájem
návštěvníků, kteří si tento motocyklový svátek
na zahájení sezony nenechají ujít.

propagátora bezpečné jízdy namotocyklech. Bezpeč-
ně na motorce je také název Akademie – přípravky
na motoškolu. Nebudou chybět tematické workshopy
Automotodromu Brno, mikrokurzy o údržbě moto-
cyklu (ISŠA) i ukázky poskytování první pomoci First
Help.Milovníkůmdobrodružství a cestování jsou ur-
čeny oblíbené cestovatelské přednášky se známými
Vandráky, Jardou Šímou a dalšími. Samozřejmě i le-
tos proběhnou na veletrhu autogramiády známých
jezdců.

HOSTÉ na zahájení
Slavnostní zahájení se letos uskuteční v hale F na pó-
diu ve čtvrtek ve 13.30 a nebudou chybět osobnos-
ti z motobranže – závodníci Karel Abrahám, Jakub
Kornfeil, Ollie Roučková, kaskadér Adam Peschl nebo
tvář Motosalonu Pepa Sršeň. Na zahájení ale potkáte
i další známé tváře herce Pavla Lišku, Jana Révaie, Lu-
káše Langmajera nebo moderátorku Moniku Leovou.
MOTOSALON je zkrátka veletrh, kde se rádi setkávají
všichni, kterým učaroval svět svobody na dvou ko-
lech. Tak ať nám koně pod kapotou šlapou!

VyberteMotocykl roku 2020
Součástí MOTOSALONU bude opět anketa Motocykl
roku 2020, ve které lidé rozhodnou v pěti kategori-
ích o nejoblíbenějších motorkách a skútrech. Celkem
bylo nominováno 33 vozidel od 18 vystavovatelů.
Vítězové ankety budou odhaleni během veletrhu
na slavnostním vyhlášení dne 7. března. O vítězích
rozhodne odborná komise spolu s širokou veřejností,
která může hlasovat na internetových stránkách mo-
tocyklroku.cz nebo přímo na Motosalonu. Ti, kdo se
zapojí do hlasování, navíc mohou vyhrát hodnotné
ceny od partnerů.

BURGER ARÉNA
s pochoutkami nejen zmasa
Tuny burgerů, hektolitry piva. Tak bude vypadat nej-
větší krytý český streetfoodový festival BURGER ARE-
NA, který odstartuje na brněnském výstavišti společ-
ně s veletrhem Motosalon. Při přípravě akce spojili
síly pořadatelé dvou největších burgerových událostí
v zemi – BURGERFEST a Burger Street Festival. „Obě
akce – Burgerfest i třináctidílný putovní Burger Street
Festival – mají skvělé jméno a desítky tisíc fanoušků.

Burger Arena je ale pro nás společně výzva. Bude to nej-
větší, nejdelší a nejspíš i nejnavštěvovanější streetfoo-
dový festival v zemi,“ popsal Bedřich Snášel, pořadatel
Burger Street Festivalu. 60 stánků a foodtrucků najde
zázemí v majestátním pavilonu Z a v jeho blízkém
okolí. „Arénu koncipujeme i s ohledem na březnový
termín jako částečně open air a částečně indoor akci.

Food zónu samozřejmě doplní i další program,“ popi-
suje Zdeněk Střížek, organizátor pražského Burger-
festu, největší masožravé akce svého druhu v Evropě.
Očekávatelný „burgerový“ sortiment doplní i další
pochoutky a nápoje, které k burgerové kultuře ne-
odmyslitelně patří. A pořadatelé slibují, že na své si
přijdou i ti, kteří hovězí maso nemusejí. „Burger Arena
bude i „vege“ a „gluten“ friendly. Jinými slovy – u vybra-
ných prodejců budou k dostání i burgery s chutnou ná-
hražkou masa a stejně tak bezlepkové housky,“ nastínil
Střížek. Všem typům návštěvníků je přizpůsobený
i doprovodný program. Kromě cooking show na po-
diu, kde se představí čeští i zahraniční kuchaři a grill
masteři, bude nachystaná škola vaření pro děti i do-
spělé, do arény přijede Jack Daniels truck.

Více informací je k dispozici na
www.bvv.cz/motosalon

nebo fb.com/bvvmotosalon.

a rychlé drifty. Ani
Moto Gymkhana již není pro
pravidelné návštěvníky veletrhu

žádným neznámým pojmem. Další dávku zábavy i po-
učení přinese motoškola Míry Lisého, dlouholetého

Soutěž kaskadérů, bezpečné
jízdy i cestovatelské přednášky
K MOTOSALONU neodmyslitelně patří bohatý
doprovodný program plný adrenalinu a emo-
cí. Taková je vždy unikátní show skupiny

Crazy Day, jejíž jezdci každoročně roz-
pumpují diváky. Letos ji nově doplní
paralelně probíhající třídenní sou-
těž česko-slovenských kaskadérů
Czech Stunt Grand Prix. Jezdce
z řad profesionálů i amatérů čeká
soutěž ve tříminutovém vol-
ném stylu. Kaskadéři převážně
používají silné sportovní a spe-
cificky upravené motocykly, se
kterými dokážou od klasické
jízdy po zadním kole, přes triky

technicky náročné, po-
pírající fyziku až

po extrémně
dynamické

INZERCE



středa 19. února 2020 10| ku ltura |komerční příloha

Spoustu novinek připravuje v roce
2020 Muzeum města Brna na hradě
Špilberku. Po rekonstrukci otevře
unikátní vodojemy, v nichž si lidé
prohlédnou lapidárium – tedy ex-
pozici kamenných prvků s názvem
„Chrám kamene“. Otevře se už od
dubna. Největší výstavu roku věnuje
muzeum 150. výročí od narození
světově proslulého architekta Adol-
fa Loose, jehož přelomové dílo stálo
u počátků moderní architektury.
A to zdaleka není vše.

Po více než dvou letech končí
opravy na hradě Špilberku.
Rekonstrukce se dočkal severní
přístavek, kde teď Muzeum města
Brna zřídí restaurátorské dílny.
Rozsáhlou rekonstrukcí prošly
také bývalé vodojemy – dvě obří
nádrže vbudované uvnitř východ-
ního opevnění hradu koncem 19.
století. V mimořádně působivých
prostorách muzejníci vystaví so-
chy, středověké náhrobky nebo
kamenné ozdoby ze zaniklých
brněnských staveb, které dosud
byly ukryté jen v depozitáři.
Lapidárium s názvem „Chrám ka-
mene“ se veřejnosti otevře v dub-
nu.
Největší výstavu roku 2020

věnuje Muzeum města Brna ar-
chitektu Adolfu Loosovi, od jehož
narození letos uplyne 150 let.

A Ondřeje Sekoru - práce všeho
druhu, toho také znáte? To už
možná o něco méně. A přitom je
Sekorův život také plný zajíma-
vostí. Vlastně se v mnohém blíží
příběhu mravenčího všeuměla,
který prošel řadou protivenství,
zažil dobrodružství ve velkém světě,
a nakonec díky svému talentu a píli
uspěl nejen ve vlastním mraveništi.
O tom všem vypráví výstava

Ondřej Sekora: Mravenčí a ji-
né práce, na kterou nyní zve
Moravské zemské muzeum.
Výstava se koná pří příležitosti

kulatého výročí Sekorova
narození – mimochodem víte, že
tvůrce optimisticky naladěného
mravence s červenou puntíkova-
nou mašlí kolem krku byl tak
trochu brněnský rodák? Narodil
se totiž před 120 lety v tehdy sa-
mostatné obci Královo Pole. A to
je dnes součástí Brna.
V roce 1921 nastoupil Sekora

do brněnských Lidových novin,
které jsou dnes vnímány jako
nejkvalitnější deník vydávaný
v meziválečném Československu.
Zde měl na starosti kromě spor-
tovní rubriky a kresleného hu-
moru také dětský koutek, pro
nějž vymýšlel obrázkové seriály.
A právě tam se v roce 1933 zro-
dil jeho nejslavnější hrdina Ferda
Mravenec.

Lapidáriumve vodojemechneboAdolf
Loos. Co se letos chystá naŠpilberku?

FerdaMravenec - práce všehodruhu. Znáte ho?
Určitě ano, stejně jako jehopřáteleBroukaPytlíka aBerušku.

Tento brněnský rodák proslul mo-
dernistickými stavbami bez
jakýchkoli ozdob, čímž ovlivnil
vývoj světové architektury. Jeho
práce pro rodné Brno a Moravu
přiblíží od června výstava „Evro-
pan Adolf Loos. (Nejen) brněnské
stopy Adolfa Loose“.
Další letošní výstavy na Špilberku

představí např. výtvarníka Jiřího
Bieleckého, uměleckého skláře Ilju
Bílka nebo ilustrátora Gustava Kru-
ma. Fotografická výstava Libora
Teplého ukáže nedávno opravenou
funkcionalistickou synagogu Agu-
das Achim. Muzejní archeologové
chystají také výstavu nálezů
z hrobů příslušníků místních elit
od paleolitu po raný novověk. Děti
zase potěší výstava o oblíbené
stavebnici Lego. Návštěvníci se
dočkají i oblíbených akcí, např.
tradiční „Špilberk žije“ nebo
vánočního dne. Více informací na
www.spilberk.cz.

Sekora byl ale také divadel-
níkem a zapsal se i do dějin
sportu – sehrál totiž důležitou
roli při prosazení ragby v Čes-
koslovensku.
Výstava ukazuje originály ilus-

trací ze Sekorových slavných imé-
ně známých knih, novinové
kresby a karikatury, soukromou
malířskou tvorbu, scénografické
projekty i loutky, vytvořené po-
dle Sekorových návrhů. Základ
prezentace tvoří vlastní bohatý
fondmuzea doplněný výpůjčkami
z řady dalších sbírkotvorných in-
stitucí.
Výstava, která vznikla ve

spolupráci s Českou televizí
a za finanční podpory Jiho-
moravského kraje a statutárního
města Brna, je otevřená do
30. června 2020 v Dietrichstein-
ském paláci na Zelném trhu 8
v Brně. Více informací najdete na
www.mzm.cz

se zaměřuje na designové doplňky do bytu.
Najdete u nás elegantní porcelánové vázy,
luxusní skleněná zrcadla, španělské autorské
tapety, nápadité fotorámečky, malé i velké
šperkovnice, krásné šálky a hrnečky...
Prostě vechny ty drobné střípky, ze kterých
lze dohromady poskládat kouzlo domova

Pekařská 52, 620 00 Brno

www.entrada.cz



středa 19. února 2020 11| ku ltura |komerční příloha

ZÁBAVNÍ VĚDECKÝ
PARK VIDA!
promítáme denně

V zábavním vědeckém parku
VIDA! u brněnského výstaviště
najdete rozlehlou expozici, která
nabízí jedinečné zážitky. Během
pár hodin tu rozpoutáte tornádo,
zažijete vichřici i zemětřesení,
pokusíte se zachránit lidský život,
zahalíte město do husté mlhy, za-
posloucháte se do zvuku vlastního
tepu nebo zmrazíte svůj stín. Zába-
va i poznání jsou zde zaručeny.
Hravou expozicí to ale ve VIDA!

rozhodně nekončí. Užít si můžete
i bohatý doprovodný program.
Součástí vstupenky do VIDA!
je třeba návštěva představení
s pokusy v Divadle vědy. Během
zábavných science show zjistíte,
jak roztančit plameny pouhým
zvukem nebo odhalíte, proč mu-
síme zatáčet, abychom na kole
mohli jet rovně. Představení se
hrají třikrát během dne.
Pro milovníky pokusů jsou každý

víkendpřichystanéhravé labodílny,
ve kterých si spoustu experimentů
sami vyzkoušíte. Téma labodílen
se během roku mění. Do konce
března se během programu Modrá
je dobrá dozvíte, proč mají obloha
nebo křídla babočky Morpho mo-
drou barvu. Otestujete také, jak se
změní železný hřebík v modré ska-

VIDA! Exploze zážitků
pro celou rodinu

lici a namodro obarvíte plamen.
Vyzkoušíte si i zajímavou techniku
vyvolávání fotek takzvaným che-
mickým modrotiskem.
Navíc máte možnost každý den

zhlédnout ve VIDA! napínavý 3D
film. Už jen do konce března láká
VIDA! na film Oceány: Naše modrá
planeta, který vás okouzlí dechbe-
roucími záběry ze světa pod hla-
dinou. Pomocí nejmodernějších
filmových technologií prozkoumá-
te dosud nepoznané hlubiny
a seznámíte se s mnoha pozoruhod-
nými živočichy. Filmy se hrají
s českým dabingem za příplatek ke
vstupnému 50 Kč na osobu. Užijí si
je dospělí i děti od 8 let. Celý pro-
gram zábavního vědeckého parku
VIDA! najdete na www.vida.cz.

Komiks o brněnském kameníkovi
Pilgramovi, výpravná publikace
věnovaná Brnu v rozmezí let
1918 – 2018 a knížka o tom, co se
v Brně dělo před sametovou revolucí
a během ní. Tři knížky z produkce
TIC BRNO, které by neměly chybět
v knihovně těch, kteří rádi
poznávají historii a Brno z nových
úhlů pohledů.
V roce 1928 a 1938 vyšly v Brně,

u příležitosti kulatých výročí re-
publiky, almanachy seznamující
čtenáře s dějinami a přítomností
města. Dodnes poskytují skvělé
svědectví o společenské atmosféře
a podobě Brna v období první repub-
liky. Podobným dokumentem doby
je i publikace vydaná ke stoletému
výročí, TO JE BRNOpo sto letech 1918
– 2018, ve které najdete například
brněnské fenomény, názory a vize
vždy devíti brněnských spisovatelů,
intelektuálů, architektů, umělců,
kavárníků, vědců a představitelů
nejvýznamnějších značek.
Temný komiks o geniálním

gotickém staviteli a sochaři z Brna
je další knížkou, v níž TIC BRNO
zpřístupňuje Brno i s jeho historií
veřejnosti s důvtipem sobě vlast-
ním. Komiks Kameník historika
Michala Konečného a ilustrátora
Pavla Matysky přibližuje život jed-
né z nejvýznamnějších osobností
středoevropské pozdní gotiky,

Originální knížky oBrně zBrna
brněnského rodáka Antona Pil-
grama. Byl to právě Pilgram, kdo
navrhl a se svojí dílnou následně
vytvořil jeden ze symbolů města
– skvostný portál v gotických for-
mách se slavnými pokroucenými
fiálami.
A do třetice originální pohled na

události roku 1989 včetně těch listo-
padových nabízí nejnovější knížka
z produkce TIC BRNO s názvem Jak
to ruplo. Je sice určena především
dětem a mladším ročníkům, které
sametovou revoluci nezažily,
ale na své si přijdou také jejich
rodiče a všichni ti, kteří uvítají
neotřelý pohled na historické
události neodpovídající tomu, co
najdete v učebnicích. Kniha je plná
obrázků, dobových fotografií, šifer
s nečekanou pointou a doplněná
je zajímavou mapou města. Spolu
s Leošem si v ní čtenáři mohou za-
recitovat Majakovského, navštívit
brněnské výstaviště, ochutnat
jídlo v bulharské restauraci Jalta,
na stojáka vypít sodovku ve Sput-
niku nebo utíkat před příslušníky
veřejné bezpečnosti na nedovo-
lené burze gramofonových desek
u Janáčkova divadla.
Všechny tři knížky, i mnohé další,

jsou k zakoupení v infocentrech TIC
BRNO pod krokodýlem a na Panen-
ské nebo z klidu domova v e-shopu
na adrese www.darkyzbrna.cz.

ČTĚTE V BRNĚ
O BRNĚ

TIC BRNO ↓

V prodeji
na infocentrech
TIC BRNO

www.darkyzbrna.cz



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 12

Vítězem desátého
ročníku soutěže Vi-
nařství roku se sta-
lo Vican rodinné vi-
nařství.

Vican rodinné vinařství je
mladé a moderní, barevné
a pozitivní vinařství, které se
nachází v Mušlově u Mikulo-
va, v samém srdci Pálavy.
Ostatně s Pálavou je toto vi-
nařství úzce spjato a hrdě se
k ní hlásí. Vedle hlavního oce-
nění si firma připsala i vítěz-
ství v kategorii střední vinař-
ství.
„Na této soutěži se mi líbí,

že nehodnotí pouze víno, ale
přistupuje k oboru vinařství
komplexně. Proto si ceny ne-
smírně vážím. Je to velká od-
měna naší usilovné práce
a krásná vizitka pro celý re-
gion Pálavy,“ raduje se maji-

tel vinařství Tomáš Vican. Od-
borná komise navštívila de-
vět finalistů přímo v jejich
provozech, kde podle nasta-
vených kritérií a odborného
posouzení zhodnotila čin-
nost vinařství od vinohradu
přes sklepní hospodářství až
po reprezentační prostory
včetně dalších aktivit, který-
mi se vinařství zabývají.
Vinařství Vican obhospoda-

řuje pět viničních tratí, jež se
nacházejí vmikulovské vinař-
ské podoblasti, a právě s ohle-
demna terroir kolemMikulo-
va nesou vína Vican osobitý
a jedinečný charakter. Kro-
mě provozních kapacit pří-
mo v areálu vinařství vMušlo-
vě disponuje vinařství také re-
konstruovanými sklepy
v obci Bulhary, jichž využívá
nejen pro uchování vín v dře-
věných sudech, ale také v kve-
vry nádobách (keramické nádo-
by – pozn. redakce). „Odborná
porota každoročně vybírá ví-
těze na základě toho, jak cel-

kově přispívá vinařskému
oboru. Vítězné vinařství to
plní v několika směrech. Jed-
ná se o rodinné a zároveňmo-
derní vinařství orientované
na lidi a s tím spojenou vinař-
skou turistiku. Ve všech čin-

nostech podporuje a zároveň
zachovává autentičnost regio-
nu Pálavy. Kromě prvotříd-
ních vín vyrábí i další produk-
ty, primárně z regionálních
surovin,“ shrnuje hlavní dů-
vody výběru absolutního vítě-

ze prezident Svazu vinařů Ti-
bor Nyitray.
Vítězství v kategorii malé

vinařství si odneslo Gala Vi-
nařství a mezi velkými vinař-
stvími komisi nejvíce zaujal
Vladimír Tetur. RADEK BABIČKA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• možnost osobního rozvoje
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• prémie na dovolenou a Vánoce
• věrnostní odměny
• vitamínové balíčky
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• asistent/ka vedoucího
kvality

• disponent/ka
• laborant/ka

v mikrobiologické
laboratoři

• specialista sterilizace
• vedoucí laboratoře

• dělnice ve zdravotnické
výrobě

• manipulant/balič Kitpack
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické

výrobě
• uklízečka – dlouhodobá

brigáda

Tomáš Vican se zaslouženě radoval z titulu. SVAZ VINAŘŮ

Kdo jsme?
Jsme francouzská společnost s dvacetiletou
působností v České republice a s více než
30 pobočkami po celém světě.

Čím se zabýváme?
Zabýváme se lisováním, svařováním a profilováním
kovových dílů pro automobilový průmysl.

Koho hledáme a co nabízíme?
Hledáme operátory, seřizovače, manipulanty a další
různé technické a dělnické pozice.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení a spoustu
výhod a benefitů pro naše zaměstnance.

Kdo jsou naši zákazníci?

Nábory:
nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233
www.snop.cz

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice
tel.: 519 313 222

Přijďtemezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel
regionu
Pro zaměstnance z Brna

autobus ZDARMA.

inzerce

Nejlepší vinařství roku myslí
také na regionální produkty



BRNO středa 19. února 2020 13

V počtu zahájených
bytových staveb je jižní
Morava na třetí příčce
– za Prahou a Středočes-
kým krajem.

Stavbaři na jihu Moravy loni postavili
a rozestavěli víc bytů než v roce 2018.
Dokončených bytů bylo 4720, začala
stavba 4849 bytů. Stavební úřady také
vydaly více stavebních povolení než
v roce 2018. Vyplývá to z údajů, které
včera zveřejnil Český statistický úřad.

Počet dokončených rodinných a by-
tových domů se ve srovnání s rokem
2018 loni zvýšil o 273 – na celkový po-
čet 4720 bytů, což představuje mezi-
roční nárůst o 6,1 procenta. Jihomo-
ravský kraj to řadí na třetí příčku po
Praze a Středočeském kraji. Nejvíce
dokončených bytů připadá na Brno
a okres Brno-venkov. Podobná situa-
ce byla také u staveb, které v roce
2019 teprve začaly. V kraji byla zahá-
jena stavba 4849 bytů, meziročně

o 443 bytů více, což představuje ná-
růst o 10,1 procenta. Nejvíce zaháje-
ných staveb bylo v Brně a jeho okolí.
Ve srovnání krajů jižní Morava obsa-
dila třetí příčku za Prahou a Středo-
českým krajem.
Nejvíc stavebních povolení bylo vy-

dáno v okrese Brno-venkov. „Naopak
nejméně jich bylo vydáno v okrese
Hodonín.Meziroční pokles v počtu vy-
daných stavebních povolení byl za-
znamenán pouze u okresu Brno-měs-
to, a to o 2,6 procenta, v ostatních
okresech došlo k nárůstu,“ uvedla Ve-
ronika Dohnálková z brněnského pra-
coviště statistického úřadu. ČTK

Nový byt PROFIMEDIA.CZ

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 1 týden dovolené navíc

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

manipulant materiálu ve výrobě
operátor ve výrobě
pracovník kovovýroby
obchodní zástupce
údržbář

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

Nejvíc bytů
přibylo v Brně

Máte zájem o práci ve výrobě? Rádi se neustále zlepšujete a láká Vás možnost
kariérního růstu? Neváhejte a začněte pracovat pro mezinárodní společnost

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o, která se zabývá vstřikováním plastů, montáží,
potiskem a testováním plastových výrobků.

V současnosti hledáme nové kolegy na pozice:

Kontaktujte nás a domluvíme se na osobním setkání! Rádi Vás provedeme výrobou pro lepší představivost
Vaší pracovní náplně. Případně nám můžete zaslat Váš životopis a my se Vám co nejdříve ozveme.

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o.
Tuřanka 98, 627 00 Brno | tel: 605 264 686 | e-mail: vera.hrdinova@ctp-czech.com

nástrojař ● seřizovač
technik ve výrobě

koordinátor výroby
přípravář forem

Nabízíme Vám:
• Dovolenou nad rámec zákoníku práce
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Stravenky
• Možnost profesního růstu v rámci firmy

i na jiné pozice
• Výbornou dopravní dostupnost
• Přátelské pracovní prostředí
• Pracovní poměr na dobu neurčitou

Co by měl úspěšný uchazeč splňovat?
• Manuální zručnost a šikovnost
• Spolehlivost
• Ochotu pracovat a naučit se novým

věcem

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 14

Na jižní Moravě se loni ubyto-
valo 2 136 191 hostů, což je
meziročně o 4,7 procenta
více. Výrazněji, o deset pro-
cent, se zvýšil počet zahranič-
ních turistů – na 756 416. Po-
čet českých hostů vzrostl
o dvě procenta, na 1,38milio-
nu. Vyplývá to z údajů, které
minulý týden zveřejnil Český
statistický úřad.
Růst počtu turistů loni za-

znamenaly všechny kraje.
V počtu ubytovaných hostů
je jižní Morava na druhém
místě za Prahou. Třetí je Jiho-
český kraj s 1,79milionu uby-
tovaných hostů. V počtu pře-
nocování však jižní Morava
nadále zaostává. Ubytovaní
v regionu strávili v průměru

dvě noci, tak nízký průměr
nemá žádný jiný kraj.
Na jižní Moravě je na roz-

díl od ostatních krajů s výjim-
kou Prahy velmi silná kongre-
sová turistika díky Ve-
letrhům Brno.
O více než polovinu napří-

klad přibylo v kraji hostů
z Ukrajiny, naopak ubylo Ra-
kušanů. I když poměrně rych-
le přibývá také ubytovaných
hostů z asijských zemí, jejich
podíl je stále v jednotkách
procent. ČTK Mnoho novinek u Polívků

V únoru zavítá do Divadla Bolka Polívka hned několik
výjimečných hostujících inscenací. V pondělí 10. února je-
viště ožilo autorskou inscenací Nebe? v podání souboru
Malé(h)ry. Od čtvrtka 13. února si na své přijdou milovníci
historie i sportu. Inscenace dramatika a herce Tomáše Dia-
nišky Transky, body, vteřiny vypráví překvapivý příběh čes-
koslovenské atletky Zdeny, která byla miláčkem atletické-
ho světa, než se ti, které nechala za sebou, začali pídit po
příčinách jejího úspěchu. V sobotu bylo uvedeno hořko-
sladké drama Třetí prst na levé ruce, v němž v rolích dvou
sester září Iva Pazderková a Martina Randová (nahoře). Sil-
ným diváckým zážitkem je herecký koncert Zuzany Stivíno-
vé (vpravo) a Jana Novotného Duet pro jeden hlas. Inscena-
ce pojednávající o houslové virtuosce bojující s roztrouše-
nou sklerózou je na programu divadla v pátek
28. února. 2x DBP

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Činohra Národního divadla
Brno, Divadlo Bolka Polívky
a pole performativního umě-
ní Terén budou nabízet zvý-
hodněné vstupné členům
Klubu mladých diváků Brno
(KMDB).
Ten vznikl pod HaDiva-

dlem loni v září a dosud kro-
mě mateřské scény zahrno-
val i Divadlo Husa na prováz-
ku, Divadlo Polárka, Buran-
Teatr a dvě scény Divadelní
fakulty JAMU – Divadlo na
Orlí a Studio Marta. Připojilo
se i Divadlo Feste a Industra
stage.
KMDB nabízí členům mi-

mořádně zvýhodněný vstup
na vybraná představení opro-
ti klubové kartičce. Studenti
se tak dostanou na předsta-
vení často výrazně levněji
než s klasickou studentskou
slevou. Dramaturgická rada

Klubu mladých diváků, kte-
rámá na starosti výběr insce-
nací, navíc dohlíží na umě-
leckou kvalitu a různoro-
dost nabízeného repertoáru.
„Kromě podněcování

k chození do divadla za
KMDB chystáme i rozmanitý
doprovodný program. Máme
radost, že Klubmladých divá-
ků Brno spojuje nejenmladé
se zájmem o divadlo, ale
i nás divadelníky,“ uvedla
Anna Stránská, zakladatelka
a členka dramaturgické rady
projektu.
Členskou kartu klubu si

mladí mohou koupit za sto-
korunu v pokladně HaDiva-
dla, musí se prokázat pouze
potvrzením o studiu. Věk
účastníků není omezen, dů-
ležité je pouze to, aby držitel
karty byl žákem nebo stu-
dentem. ČTK

Brněnské gymnázium na Slo-
vanském náměstí si letos při-
pomene 100. výročí založení.
„Oslavy budou trvat celý rok
a škola si nechá odlít i zvon,“
uvedl v tiskové zprávě ředitel
školy Dalibor Kott. Letos uply-
ne nejen 100 let od založení
gymnázia, ale také 90 let od
otevření budovy školy, v níž
sídlí dodnes. „Při přípravě
oslavmyslímena naše součas-
né studenty, ale chtěli by-
chom se také zaměřit na ab-
solventy. Rádi bychom jim
zprostředkovali setkání se
spolužáky a kamarády tak,
aby mohli zavzpomínat,“
řekl Kott.
První příležitostí bude

ples, který gymnázium pořá-
dá v sobotu 14. března v Boby-

centru, moderovat ho bude
absolvent gymnázia Aleš Zbo-
řil. Pokračováním oslav bude
hudební festival Slovaňák na
Slovaňáku 25. června a na
konci školního roku si gym-
náziumnechá vyrobit památ-
ný zvon.
„Protože bychom rádi měli

trvalou vzpomínku na stoleté
výročí, necháme odlít speciál-
ní zvon. Jeho váha bude ko-
lem 30 kilogramů a ze dvou
stran ho bude zdobit logo
symbolizující oslavy,“ řekl zá-
stupce ředitele Tomáš Sargá-
nek. Zvon vznikne v dílněMa-
rie Tomáškové-Dytrychové
v Brodku u Přerova a bude
umístěn v budově gymnázia.
„Své místo najde ve vstupní
hale,“ doplnil Sargánek.

Oslavy pak vyvrcholí na
podzim. V pátek 16. října se
uskuteční společný koncert
souboru Hradišťan a školního
sboru v kulturním domě Se-
milasso, o den později bude
Den absolventů. „Během to-
hoto dne otevřeme budovu
gymnázia, kde mnozí z nás
prožili mnoho krásných dnů.
Od odpoledních hodin bude
možné pořádat třídní srazy
a setkání v sále Kulturního
centra Babylon v Kounicově
ulici,“ řekl Sargánek.
Gymnázium Slovanské ná-

městí nyní navštěvuje zhru-
ba 560 studentů. Vedle vše-
obecného studia se zaměřuje
na rozšířenou výuku angličti-
ny včetně výuky vybraných
předmětů v angličtině. ČTK

inzerce

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Další členové. Klub
mladých diváků Brno

Jižní Morava. Více
hostů v roce 2019

Gymnázium. Nechá
si odlít vlastní zvon

Vedou sousedé

Mezi turisty bylo jako v před-
chozích letech nejvíce Slová-
ků, Poláků a Němců.

● Počet Slováků se zvýšil o pro-
cento – na 127 800, Poláků
o 16 procent, na 121 tisíc,
a Němců o pět procent –
na 68 500.



www.metro.cz BRNO středa 19. února 2020 15

Letos se festival
koná od 15. března
do 9. června.

Přední světový pianista Jason
Moran v sólovém recitálu
nebo zástupci generace přiná-
šející do současného jazzu
čerstvý vítr Delvon Lamarr,
Nubya Garciaová a Camille
Bertaultová. To jsou jen ně-
kteří z téměř dvou desítek
umělců, již přibyli k dříve
oznámeným hvězdám letoš-
ního festivalu JazzFestBrno,
na nějž každoročně zavítá
více než deset tisíc návštěvní-
ků.

Jedna z nově oznámených
hvězd festivalu, Američan Ja-
son Moran, získává uznání
nejen za klavírem. Je zároveň
laureátem grantu MacArthur
Fellowship, jenž jej zařadil
mezi nejvýznamnější osob-
nosti současné americké
vědy a kultury.

Moran má za sebou už více
než deset alb jako kapelník,
ale hlavně tisíce odehraných
koncertů v roli lídra i spolu-
hráče veličin rozměruCharle-
se Lloyda, Cassandry Wilson
či Waynea Shortera. V Brně
se představí v hudební disci-
plíně, která je pro každého
klavíristu největší výzvou
– v sólovém recitálu.
Skutečnost, že jazz zůstává

pestrým žánrem, ke kterému
se dá přistupovat velmi roz-
manitě, potvrzuje i nastupují-
cí jazzová generace. „Baví nás
představovat našemu publi-
ku v Česku ne tolik známé
umělce, které doposud nemě-
lo možnost slyšet. Často jde-
me do rizika, ale dlouhodobě
se ukazuje, že je to správná
cesta a že naši fanoušci tento
přístup oceňují. Nepochybu-
ji, že se to potvrdí i při české
premiéře Nubyi Garciaové
a brněnských premiérách Ca-
mille Bertaultové a Delvona
Lamarra,“ říká umělecký ředi-
tel festivalu Vilém Spilka.

Americký varhaník Delvon
Lamarr svoji tvorbu staví na
směsici soulu, jazzu, rhythm
&blues a rock & rollu. Britská
saxofonistka Nubya Garciao-
vá se nechává inspirovat ta-
neční a elektronickou hud-
bou s jamajskými kořeny.
Francouzská zpěvačka Ca-
mille Bertaultová zase vychá-
zí ze sketové tradice, ale nava-
zuje na ni po svém. Francouz-
sky otextovala a nazpívala
mnohé jazzové standardy
i novější skladby.

Kompletní program hlavní
části festivalu od 15. března
do 9. června přinese během
šestnácti večerů čtyřiadvacet
koncertů v deseti různých sá-
lech. Už na podzim pořadate-
lé oznámili koncerty dvaceti-
násobného držitele ceny
Grammy Pata Methenyho,
charizmatické zpěvačky Lizz
Wrightové, oblíbeného basis-
ty Avishaie Cohena a nejvý-
raznějších osobností součas-
ného saxofonu Joshuy
Redmana a Chrise Pottera,

který si do kapely přizval ky-
tarového velmistra Billa Fri-
sella.
Prostor tradičně dostanou

i čeští hudebníci, mezi jiný-
mi například kontrabasista
František Uhlíř, kytarista Li-
bor Šmoldas, saxofonisté Ka-
rel Růžička a Luboš Soukup
nebo pianistka Nikol Bóková
nominovaná na letošní Ceny
Anděl. Vstupenky jsou k dis-
pozici na stránkách jazzfest-
brno.cz a v předprodejní síti
GoOut. RADEK BABIČKA

JasonMoran CLAY PATRICK MCBRIDE Camille Bertaultová ARCHIV

Druhá premiéra této sezony
v divadle BuranTeatr se usku-
teční 21. února a ponese se
tentokrát ve znamení takzva-
né domácí režie uměleckého
šéfa divadla Juraje Augustína.
Půjde o zcela netradiční diva-
delní zážitek v podobě pohy-
bové inscenace s prvky imer-
zivního divadla s názvem
I am normal: example no. 3,
který budou diváci moci zažít
v prostoru Moravské galerie.
Co se stane, když se divadelní-
ci rozhodnou poskytnout di-
vákům ne tak úplně divadel-
ní zážitek?

Augustín se po úspěchu
své poslední buranské pohy-

bové inscenace s názvem
Deep Shit /pohybový traktát/,
jejíž premiéra se konala v mi-
nulé sezoně, rozhodl zopako-
vat složení inscenačního
týmu a ještě plynuleji tak na-
vázat na svoji specifickou
tvorbu, kterou mohli diváci
v BuranTeatru pozorovat
v minulých letech. Juraj Au-
gustín od začátku svého půso-
bení v BuranTeatru rozvíjí li-
nii pohybového divadla. I am
normal: example no. 3 je
ukázkou přirozeného vývoje
kontinuální činnosti a inten-
zivní práce režiséra, tento-
krát ve spojení s výtvarnicí
a grafičkou Simonou Vaškovi-

čovou a performerským
duem Patricií Pažickou a Pe-
trem Holíkem.
Tato čtveřicemladých tvůr-

ců stála na počátku zrodu
teze I am normal, jež vzešla
z neartikulovaného pohybu.
Základem všeho byl pohyb
amnožství tréninků, kterých
se účastnili všichni členové
nejužšího týmu bez rozdílu.
Po čase se objevilo téma spo-
jené s klíčovým motivem vy-
stavování lidského těla. Zá-
kladním předmětem zkou-
mání tvůrců se stala normali-
ta člověka v jeho každoden-
ním bytí a jeho obyčejnosti.
Co je to být normální?

Velkou předností pohybo-
vé inscenace I am normal:
example no. 3 je specifická
práce s prostorem. Inscenáto-
ři se ve vztahu k tématu roz-
hodli pro nedivadelní galerij-
ní prostor, v němž bude pro-
bíhat vystavování lidské nor-
mality. V návaznosti na již
zmíněnou pohybovou insce-
naci Deep Shit /pohybový
traktát/ se tvůrci rozhodli pra-
covat a dále ještě více rozvíjet
principy imerzivního diva-
dla. Divák se může sám roz-
hodnout, zda se stane součás-
tí performačního aktu, či zů-
stane pouze v roli pasivního
pozorovatele tohoto dění.

Tvůrcem hudební složky je
Ondrej Kalužák. Anna Laboro-
vá se při práci na light desig-
nu bude snažit vytěžit co nej-
více z netradičního prostoru
ve spojení s meotary, které
budou použity jako zdroj
světla.
Pohybová inscenace I am

normal: example no. 3 je je-
den z prvních počinů obsáh-
lejšího stejnojmenného umě-
leckého projektu pohybující-
ho se na pomezí performan-
ce, výtvarné instalace a hap-
peningu, který právě probíhá
a bude trvat až do příští diva-
delní sezony. Více informací
na www.buranteatr.cz. MET

MÁME UŽ MODELY NA PŘÍŠTÍ SEZÓNU 6 MODELů
vyhřívaných lyžáků

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ

ˇ

inzerce

JazzFestBrno ohlásil program.
Moran, Garciaová či Lamarr

BuranTeatr. Premiéra I am normal



● Sekční garážová vrata
RenoMatic včetně
pohonu s drážkou
M nebo L

● Akční vchodové dveře
včetně standardní
bezpečnostní výbavy

● NOVINKA: dálkově
ovládaný pohon
cylindrické vložky
SmartKey k odemčení
dveří od domu nebo
bytu pomocí dálkového
ovladače


